
Concessione di un voucher individuale agli studenti
della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
dell'Unione europea svolti in corrispondenza del
quarto anno scolastico 2016/17

Modifica della determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016, di
approvazione della graduatoria delle domande ammesse e relativa
assegnazione dei voucher
Determinazione n. 132 del 25/07/2016

Concessione di un voucher individuale agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti in corrispondenza del
quarto anno scolastico 2016/17. Modifica della determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016, di
approvazione della graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher (CUP
C69D16000650001).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 7 RIFERIMENTO: 2016-S116-00186

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 132 DI DATA 25 Luglio 2016

O G G E T T O:

Concessione di un voucher individuale agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti in corrispondenza del quarto
anno scolastico 2016/17. Modifica della determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016, di approvazione della
graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher (CUP C69D16000650001).

LA DIRIGENTE

Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino).

Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20.

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo



di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio.

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio.

Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014.

Visto il Programma operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione di Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377.

Visto il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (Attività
della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale) per
l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo
regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, di
seguito denominato "Regolamento FSE e FESR".

Vista la deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690 avente ad oggetto "Criteri e modalità
per l'attuazione del Programma operativo Fondo sociale europeo 2014-2020".

Visto in particolare l'Asse 3 "Istruzione e formazione" del PO FSE che prevede fra le sue priorità il
miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2), con particolare attenzione a
quelle linguistiche.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà attuazione al
piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e
individuando modalità e strumenti di applicazione. In particolare, uno degli obiettivi individuati mira ad
"offrire a tutti gli studenti un sistema di opportunità di apprendimento in grado di assicurare loro il
raggiungimento di livelli elevati di competenza nelle due lingue comunitarie, monitorando l'andamento delle
certificazioni linguistiche acquisite dagli studenti.". 
Considerato che fra le azioni previste al fine dell'attuazione del primo piano stralcio Trentino Trilingue a
cofinanziamento del PO FSE è contemplata l'attivazione di strumenti a sostegno della frequenza del quarto
anno scolastico all'estero, per l'intero anno o per un periodo parziale.
Visto il comma 5, lettera b, dell'art. 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che consente di stabilire importi
per l'attuazione delle opzioni di semplificazione "conformemente alle norme di applicazione delle
corrispondenti tabelle di costi unitari, somme forfettarie e tassi forfettari applicabili nelle politiche
dell'Unione per tipologie analoghe di operazioni e beneficiari".

Visto il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013 che
istituisce Erasmus Plus, il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e, in
particolare, l'azione relativa alla mobilità individuale transnazionale per l'apprendimento nel settore istruzione
e formazione professionale (KA1).



Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 456 di data 31 marzo 2016, con la quale è stato approvato
l'Avviso contenente i criteri e le modalità per la concessione di un voucher individuale agli studenti della
scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione
europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2016/17 (in breve "Avviso").

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 607 del 22 aprile 2016, con la quale sono state approvate le
disposizioni per l'attuazione del dispositivo previsto dall'Avviso approvato con la citata deliberazione n.
456/16.

Vista la determinazione della dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 103 di data 1 giugno 2016, con la quale è stata approvata la graduatoria delle domande ammesse e
relativa assegnazione dei voucher (CUP C69D16000650001).

Considerato che, per mero errore materiale, è stato inserito nell'elenco dei beneficiari del voucher di cui agli
allegati B) e C) della sopraccitata determinazione n. 103/2016, lo studente Nardelli Thomas, che da
successiva verifica è risultato carente del requisito di merito previsto al paragrafo 2. dell'Avviso, avendo
conseguito più di un voto negativo nel primo documento di valutazione intermedia della classe terza
frequentata nell'anno scolastico 2015/16, con conseguente revoca del voucher assegnato.

Considerato inoltre che nell'elenco dei beneficiari del voucher di cui agli allegati B) e C) della sopraccitata
determinazione n. 103/2016, è riportato in modo errato il nominativo della studentessa Bhatia Daisy.

Preso atto che l'Avviso approvato con la citata deliberazione n. 456/2016 stabilisce, al paragrafo 6., che lo
studente assegnatario di voucher è tenuto a presentare, entro il 24 giugno 2016, la "Dichiarazione di
conferma/modifica del percorso d'istruzione all'estero e richiesta di liquidazione della prima rata del
voucher", nella quale lo stesso conferma o modifica lo stato estero di destinazione e la durata del percorso
d'istruzione; le modifiche sono ammesse nei seguenti limiti:
- modifica dello stato estero purché appartenente alla medesima area di destinazione o ad area con un
massimale di importo inferiore in base alla tabella di cui al par.5 dell'Avviso;
- riduzione della durata del percorso da annuale a parziale.

Vista la "Dichiarazione di conferma/modifica del percorso d'istruzione all'estero e richiesta di liquidazione
della prima rata del voucher", trasmessa entro la scadenza del 24 giugno 2016 dagli studenti assegnatari di
voucher ai sensi della determinazione n. 103/2016.

Considerato che nella dichiarazione relativa alla studentessa Benedetti Daniela lo stato estero è modificato da
"Francia" ad "Austria". 
Considerato che nella dichiarazione relativa alla studentessa Gorgazzini Rita lo stato estero è modificato da
"Inghilterra" ad "Irlanda".
Preso atto che le suddette modifiche sono ammesse in quanto rispettano le condizioni stabilite dall'Avviso.

Considerato inoltre che la dichiarazione relativa alla studentessa Ischia Silvia non è pervenuta in quanto la
stessa non effettuerà il percorso scolastico all'estero, come da comunicazione di data 16 giugno 2016, con
conseguente decadenza dal voucher assegnato con la citata determinazione n. 103/16.

Ritenuto pertanto necessario modificare la graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione dei
voucher contenuta nell'allegato B), parte integrante e sostanziale della determinazione n. 103/16, togliendo
dall'elenco i nominativi degli studenti Ischia Silvia e Nardelli Thomas e rideterminando il voucher spettante
alle studentesse Benedetti Daniela e Gorgazzini Rita come di seguito specificato:



Studente Importo voucher iniziale Importo voucher rideterminato 
Benedetti Daniela 4.272,00
3.930,00

Gorgazzini Rita 6.091,85
5.438,94

Ritenuto altresì necessario modificare la tabella relativa all'erogazione dei voucher, contenuta nell'allegato
C), parte integrante e sostanziale della determinazione n. 103/16, togliendo dall'elenco i nominativi degli
studenti Ischia Silvia e Nardelli Thomas e rideterminando gli importi della prima e della seconda rata del
voucher da erogare alle studentesse Benedetti Daniela e Gorgazzini Rita, con la corrispondente ripartizione
nelle tre quote a carico del Fondo Sociale Europeo, dello Stato e della Provincia Autonoma di Trento.

Visto l'articolo 56 del Decreto legislativo 118/2011 e l'Allegato 4/2.

Ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, si precisa che la responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Laura
Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca.
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, allo studente Nardelli Thomas, codice fiscale
NRDTMS99E20L378D, il voucher assegnato con la determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016, pari ad
Euro 8.172,00;

2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, la decadenza della studentessa Ischia Silvia, codice
fiscale SCHSLV99H58H612R, dal voucher assegnato con la determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016,
pari ad Euro 6.769,66, con conseguente revoca del beneficio;

3. di dare atto che il nominativo corretto della studentessa codice fiscale BHTDSY99P48H612O è Bhatia
Daisy anzichè Bathia Daisy.

4. di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, il voucher spettante alle studentesse Benedetti
Daniela, codice fiscale BNDDNL99A69L378A, e Gorgazzini Rita, codice fiscale GRGRTI99E71L378U,
come di seguito specificato:

Studente Importo voucher iniziale Importo voucher rideterminato 
Benedetti Daniela 4.272,00
3.930,00

Gorgazzini Rita 6.091,85
5.438,94

5. di riapprovare, pertanto, la graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher per la
frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti in corrispondenza del quarto
anno scolastico 2016/17, sostituendo l'allegato B), parte integrante e sostanziale della determinazione n. 103
di data 1 giugno 2016, con l'allegato B) parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



6. di riapprovare, pertanto, la tabella relativa all'erogazione dei voucher, sostituendo l'allegato C), parte
integrante e sostanziale della determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016, con l'allegato C) parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;

7. di modificare, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno 121606
assunto con la determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario
2016, per l'importo complessivo di euro 11.155,60:

Cognome e Nome Importo 1^ rata Variazione Totale Impegno Posizione Variazione 
Benedetti Daniela da 2.990,40
a 2.751,00 
- 239,40
121606
22
23
24
- 119,70
- 83,79
- 35,91

Gorgazzini Rita da 4.264,30 
a 3.807,26
- 457,04
121606
97
98
99
- 228,52
- 159,97
- 68,55

Ischia Silvia da 4.738,76 
a 0,00
- 4.738,76
121606
85
86
87
- 2.369,38
- 1.658,57
- 710,81

Nardelli Thomas da 5.720,40 
a 0,00
- 5.720,40
121606
16
17
18
- 2.860,20
- 2.002,14
- 858,06



TOTALE

- 11.155,60

8. di modificare, a seguito della minore spesa derivante dal presente provvedimento, l'impegno 121606
assunto con la determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario
2017, per l'importo complessivo di euro 4.780,97:

Cognome e Nome Importo 2^ rata Variazione Totale Impegno Posizione Variazione 
Benedetti Daniela da 1.281,60
a 1.179,00 
- 102,60
121606
133
134
135
- 51,30
- 35,91
- 15,39

Gorgazzini Rita da 1.827,55 
a 1.631,68
- 195,87
121606
208
209
210
- 97,94
- 68,55
- 29,38

Ischia Silvia da 2.030,90 
a 0,00
- 2.030,90
121606
196
197
198
- 1.015,45
- 710,82
- 304,63

Nardelli Thomas da 2.451,60 
a 0,00
- 2.451,60
121606
127
128
129
- 1.225,80
- 858,06
- 367,74



TOTALE

- 4.780,97

9. di dare atto che, in base a quanto indicato ai punti 7 e 8, la prenotazione fondi n. 2009558 sul capitolo
252700-004 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 456 di data 31 marzo 2016 si riduce nel
seguente modo:
- per euro 11.155,60 sull'esercizio finanziario 2016;
- per euro 4.780,97 sull'esercizio finanziario 2017;
10. di ridurre l'accertamento di entrata per complessivi euro 9.482,27 nel seguente modo:
- per euro 5.577,80 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2016, corrispondente alla quota UE;
- per euro 3.904,47 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2016, corrispondente alla quota Stato;
- di dare atto che la spesa a carico della Provincia relativa all'esercizio finanziario 2016, in seguito alle
modifiche di cui al punto 7. (riduzione per Euro 1.673,33), è pari ad euro 22.465,66 ed è coperta dalle risorse
del capitolo 111050-001 dell'esercizio finanziario 2016 (accertamento n. 5593303),

e di ridurre l'accertamento di entrata per complessivi euro 4.063,83 nel seguente modo: 
- per euro 2.390,49 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2017, corrispondente alla quota UE,
- per euro 1.673,34 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2017, corrispondente alla quota Stato;
- di dare atto che la spesa a carico della Provincia relativa all'esercizio finanziario 2017, in seguito alle
modifiche di cui al punto 8, (riduzione per Euro 717,14) è pari ad euro 10.807,09 e trova copertura nelle
risorse correnti del medesimo esercizio;

11. di dare atto che la somma complessiva relativa all'assegnazione dei voucher individuali per la frequenza
di percorsi scolastici all'estero in paesi dell'Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno
scolastico 2016/17, disposta con la determinazione n. 103 di data 1 giugno 2016 e ridotta come indicato nel
presente provvedimento è pari ad euro 221.819,09;

12. di dare atto che le minori somme prenotate per l'intervento di cui all'oggetto, pari a complessivi euro
130.228,36 per l'esercizio finanziario 2016 (dei quali euro 11.155,60 a seguito del presente provvedimento ed
Euro 119.072,76 a seguito della determinazione n. 103/2016) e a complessivi euro 47.952,55 per l'esercizio
finanziario 2017 (dei quali euro 4.780,97 a seguito del seguente provvedimento ed euro 43.171,58 a seguito
della determinazione n. 103/2016), tornano disponibili sulle risorse programmate di cui al primo stralcio del
"Piano Trentino Trilingue" approvato con la deliberazione n. 2055 del 29 novembre 2014;

13. di dare atto che rimane invariato quanto altro disposto con la determinazione n. 103 di data 1 giugno
2016.

CS - PSO

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


